279
19 septembris 1513
Laudamo la diligentia per vui usata nel mandar li cavalli lizieri et fanti a Serravalle in execution de mandati del Consejo nostro de i X cum la Zonta. Et similmente laudamo che habiate revocati quelli romeni darme a la liziera, prima mandati: lassando in suo loco D. Nicolao da Pesaro cum la sua compagnia, iuxta l'ordine nostro.
Le alligate veramente (?) me radrizate in Cadore et Seravalle, manderete per cavallaro vostro a posta cum omni festinantia.
( firma illeggibile )
Potestati et cap.o Tarvisii.
****
Lettera n. 280 die 17 sept. 1513
Provisori Cadubrii ( del Cadore )
Avanti il ricever de le presente semo certi haverete hauto adviso dal potestà nostro di Seravalle, del zonzer lì, de lì cavalli lizieri 50 et fanti 50 ad ordination et rechiesta vostra. Et perché erano stà prima mandati romeni darme a la liziera, habbiamo commesso che essi romeni darme ritornino et rimagnino lì quelli lizieri, soto D. Nicolao da Pesaro, che sono al nuovo (?) per nui mandati. Exequirete adunque la cosa (con) molta diligentia che se convien, et sopra tuto cautella et secretezza advertendo che non ne possi esser fatto alcun …….. nel condur questa cosa tanto cauta et secretissima ........ del successo hora per hora ne darete adviso. ( firma illeggibile )
*****
Lettera n. 281 17 sept. 1513
Potestati Seravallis
( Si avverte di qualcosa di molto importante, alla conoscenza solo di pochi: podestà del Cadore e di Serravalle )
....serano etiam zonti senza dubio li cavalli mandativi dal Rector nostro di Treviso, cum i capi dei quali né cum alcun altro sia chi si vogli parlerete de la practica, ma solum exequirete l'ordine del
( provv. ? ) di Cadore, intendendovi cum lui, ( secondo ) la forma de li prudenti mandati nostri, poiché il Rector nostro de Treviso ne scrive havervì prima mandati romeni darme 50 a la liziera, et poi cavalli 50 lizieri soto D. Nicolao da Pesaro, volemo che non havendo licentiati. avanti et remandati indietro i dicti romeni darme, debiate subito remandarli, retinendo solamente el Pesaro cum la sua compagnia. Et de ogni successo ne darete adviso a li Capi del Consejo nostro di X per lettere vostre.
( firma illeggibile )
Lettera n. 337
Die 24 octubris 1513
( Ad Andrea Gritti, provvedìtore generale a Treviso )
Ne é facta relatione da persona degna de fede che D. Nicolao da Pesaro, capo de balestrieri a cavallo, quale staziona de lì, et che vi so notissimo, et del quale rasonevolmente dovete haver fatto molte experientie, é, huomo molto timido, factioso, et suscitator de sette, maxime quando le cose se stringano ad alcuna factione importante: Et per esser de inzegno et lingua molto prompto, prtsuade molte volte, et induce li altri, ad cose non bone, conforme a la natura sua, ne é parso cum capi del Consejo nostro de li X significarvi questo, ( per poter essere poi a loro volta informati ) et sopratutto, iudicando ad proposito et necessario farvi note tutte quelle cose che pervengino ad notitia nostra, et pertengino al bon governo et interesse de 1'amministratione a vui commessa, ancor possiate proveder sì come vi parerà e con expediente per la sicurezza del Stato nostro. 
( firma illeggibile )